
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 
 

┌  ┐

 О внесении изменения в пункт 2 

Положения о представлении 

гражданами, претендующими на 

замещение муниципальной должности, 

и лицами, замещающими 

муниципальные должности в городе 

Нижнем Новгороде, сведений о доходах, 

об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, о расходах, 

а также об источниках получения 

средств, за счет которых совершена 

сделка, принятого решением городской 

Думы города Нижнего Новгорода от 

23.05.2012 № 73 

 

 

 

В соответствии с Законом Нижегородской области от 5 ноября 2014 года 

№ 151-З «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в 

муниципальном образовании город Нижний Новгород», статьей 29 Устава 

города Нижнего Новгорода 
 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в пункт 2 Положения о представлении гражданами, 

претендующими на замещение муниципальной должности, и лицами, 

замещающими муниципальные должности в городе Нижнем Новгороде, 

сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

о расходах, а также об источниках получения средств, за счет которых 

совершена сделка, принятого решением городской Думы города Нижнего 

 ___________  № ____ 

Проект 

от 12.10.2020 



2 
 

Новгорода от 23.05.2012 № 73 (с изменениями, внесенными решениями 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 20.03.2013 № 46, от 18.03.2015 

№ 57, от 27.01.2016 № 12, от 24.05.2017 № 116, от 25.04.2018 № 95, от 

24.04.2019 № 85, от 26.02.2020 № 44), изменение, исключив слова «(получении 

депутатского мандата)». 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

Исполняющий полномочия главы 

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

  Ю.В. Шалабаев 

 

 

 

  О.В. Лавричев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменения в пункт 2 Положения о представлении гражданами, 

претендующими на замещение муниципальной должности, и лицами, замещающими 

муниципальные должности в городе Нижнем Новгороде, сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, о расходах, а также об 

источниках получения средств, за счет которых совершена сделка, принятого 

решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 23.05.2012 № 73» 

 

Проектом решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении 

изменения в пункт 2 Положения о представлении гражданами, претендующими на 

замещение муниципальной должности, и лицами, замещающими муниципальные должности 

в городе Нижнем Новгороде, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, о расходах, а также об источниках получения средств, за счет 

которых совершена сделка, принятого решением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 23.05.2012 № 73» (далее - проект решения) предлагается внести изменение в 

Положение о представлении гражданами, претендующими на замещение муниципальной 

должности, и лицами, замещающими муниципальные должности в городе Нижнем 

Новгороде, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

о расходах, а также об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка 

(далее – Положение), в целях приведения его в соответствие с Законом Нижегородской 

области от 5 ноября 2014 года № 151-З «Об отдельных вопросах организации местного 

самоуправления в муниципальном образовании город Нижний Новгород» (далее - Закон 

Нижегородской области № 151-З), Уставом города Нижнего Новгорода. 

В соответствии с частью 1 статьи 2 Закона Нижегородской области № 151-З городская 

Дума города Нижнего Новгорода состоит из 35 депутатов, избираемых на муниципальных 

выборах на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном 

голосовании по одномандатным избирательным округам, образуемым на основе средней 

нормы представительства избирателей. 

Решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 29.01.2020 № 21 «О 

внесении изменений в Устав города Нижнего Новгорода» были внесены соответствующие 

изменения в Устав города Нижнего Новгорода.  

Таким образом, начиная с 7 созыва депутатов городской Думы города Нижнего 

Новгорода, депутаты городской Думы города Нижнего Новгорода избираются только по 

одномандатным избирательным округам. 

Проектом решения предлагается исключить из пункта 2 Положения указание на 

получение депутатом депутатского мандата, поскольку в соответствии со статьей 23 

Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» депутатские мандаты распределяются 

между списками кандидатов и внутри списков кандидатов, избираемых по единому 

избирательному округу. 

 

 

 

Начальник правового управления  

городской Думы                                                                                                        И.Л. Маслова  

 

 

 

 

 

 



4 
 

 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

принятия проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменения в пункт 2 Положения о представлении гражданами, 

претендующими на замещение муниципальной должности, и лицами, замещающими 

муниципальные должности в городе Нижнем Новгороде, сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, о расходах, а также об 

источниках получения средств, за счет которых совершена сделка, принятого 

решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 23.05.2012 № 73» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской 

Думы города Нижнего Новгорода не потребует дополнительных расходов из бюджета города 

Нижнего Новгорода, не повлечет дополнительных поступлений в бюджет города Нижнего 

Новгорода.  

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, 

ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИНЯТИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ЛИБО ОТМЕНЕ 

в связи с принятием проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменения в пункт 2 Положения о представлении гражданами, 

претендующими на замещение муниципальной должности, и лицами, замещающими 

муниципальные должности в городе Нижнем Новгороде, сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, о расходах, а также об 

источниках получения средств, за счет которых совершена сделка, принятого 

решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 23.05.2012 № 73» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской 

Думы города Нижнего Новгорода не потребует принятия, отмены нормативных правовых 

актов городской Думы города Нижнего Новгорода, внесения изменений в нормативные 

правовые акты городской Думы города Нижнего Новгорода. 

 

 

 

 



Таблица изменений  

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменения в пункт 2 Положения о представлении гражданами, претендующими на замещение муниципальной 

должности, и лицами, замещающими муниципальные должности в городе Нижнем Новгороде, сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, о расходах, а также об источниках получения средств, за счет которых совершена 

сделка, принятого решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 23.05.2012 № 73» 

 

Номер 

пункта 
Существующая редакция Предлагается 

Пункт 2 2. Зарегистрированные кандидаты в депутаты городской Думы 

города Нижнего Новгорода, избранные депутатами городской Думы 

города Нижнего Новгорода, представляют сведения, указанные в 

пункте 3 настоящего Положения, в подразделение городской Думы 

города Нижнего Новгорода, осуществляющее функции по 

профилактике коррупционных правонарушений, или должностным 

лицам городской Думы города Нижнего Новгорода в пятидневный 

срок со дня получения извещения об избрании (получении 

депутатского мандата) от избирательной комиссии 

муниципального образования город Нижний Новгород. 

Граждане, претендующие на замещение должности главы 

города Нижнего Новгорода, представляют сведения, указанные в 

пункте 3 настоящего Положения, в подразделение городской Думы 

города Нижнего Новгорода, осуществляющее функции по 

профилактике коррупционных правонарушений, или должностным 

лицам городской Думы города Нижнего Новгорода в период со дня 

выдвижения (внесения) их кандидатур до дня принятия решения об 

избрании на должность. 

Граждане, претендующие на замещение муниципальной 

должности в контрольно-счетной палате города Нижнего 

Новгорода, представляют сведения, указанные в пункте 3 

Положения, в подразделение контрольно-счетной палаты города 

Нижнего Новгорода, осуществляющее функции по профилактике 

коррупционных правонарушений, или должностным лицам 

контрольно-счетной палаты города Нижнего Новгорода в период со 

2. Зарегистрированные кандидаты в депутаты городской Думы 

города Нижнего Новгорода, избранные депутатами городской Думы 

города Нижнего Новгорода, представляют сведения, указанные в 

пункте 3 настоящего Положения, в подразделение городской Думы 

города Нижнего Новгорода, осуществляющее функции по 

профилактике коррупционных правонарушений, или должностным 

лицам городской Думы города Нижнего Новгорода в пятидневный 

срок со дня получения извещения об избрании от избирательной 

комиссии муниципального образования город Нижний Новгород. 

 

Граждане, претендующие на замещение должности главы 

города Нижнего Новгорода, представляют сведения, указанные в 

пункте 3 настоящего Положения, в подразделение городской Думы 

города Нижнего Новгорода, осуществляющее функции по 

профилактике коррупционных правонарушений, или должностным 

лицам городской Думы города Нижнего Новгорода в период со дня 

выдвижения (внесения) их кандидатур до дня принятия решения об 

избрании на должность. 

Граждане, претендующие на замещение муниципальной 

должности в контрольно-счетной палате города Нижнего 

Новгорода, представляют сведения, указанные в пункте 3 

Положения, в подразделение контрольно-счетной палаты города 

Нижнего Новгорода, осуществляющее функции по профилактике 

коррупционных правонарушений, или должностным лицам 

контрольно-счетной палаты города Нижнего Новгорода в период со 

consultantplus://offline/ref=4180BAC77F462B9EAFF282C670C4FAB3B4D8B998DD104E7DE544CD3197C2B1A4A09C06F8D158CE439ACC888553E3835BE8A21E3B5AF2E9A3B2BCCCB8V860G
consultantplus://offline/ref=4180BAC77F462B9EAFF282C670C4FAB3B4D8B998DD104E7DE544CD3197C2B1A4A09C06F8D158CE439ACC888553E3835BE8A21E3B5AF2E9A3B2BCCCB8V860G


6 
 

дня выдвижения (внесения) их кандидатур до дня принятия 

решения о назначении на должность. 

Депутаты городской Думы города Нижнего Новгорода 

представляют сведения, указанные в пункте 4 настоящего 

Положения, в подразделение городской Думы города Нижнего 

Новгорода, осуществляющее функции по профилактике 

коррупционных правонарушений, или должностным лицам 

городской Думы города Нижнего Новгорода ежегодно не позднее 

30 апреля года, следующего за отчетным. Уточненные сведения 

представляются в течение месяца после дня окончания срока, 

установленного настоящим абзацем. 

Глава города Нижнего Новгорода представляет сведения, 

указанные в пункте 4 настоящего Положения, в уполномоченное 

главой города Нижнего Новгорода подразделение администрации 

города Нижнего Новгорода, осуществляющее функции по 

профилактике коррупционных правонарушений, или должностным 

лицам администрации города Нижнего Новгорода ежегодно не 

позднее 30 апреля года, следующего за отчетным. Уточненные 

сведения представляются в течение месяца после дня окончания 

срока, установленного настоящим абзацем. 

Лица, замещающие муниципальные должности в контрольно-

счетной палате города Нижнего Новгорода, представляют сведения, 

указанные в пункте 4 настоящего Положения, в подразделение 

контрольно-счетной палаты города Нижнего Новгорода, 

осуществляющее функции по профилактике коррупционных 

правонарушений, или должностным лицам контрольно-счетной 

палаты города Нижнего Новгорода ежегодно не позднее 30 апреля 

года, следующего за отчетным. Уточненные сведения 

представляются в течение месяца после дня окончания срока, 

установленного настоящим абзацем. 

дня выдвижения (внесения) их кандидатур до дня принятия 

решения о назначении на должность. 

Депутаты городской Думы города Нижнего Новгорода 

представляют сведения, указанные в пункте 4 настоящего 

Положения, в подразделение городской Думы города Нижнего 

Новгорода, осуществляющее функции по профилактике 

коррупционных правонарушений, или должностным лицам 

городской Думы города Нижнего Новгорода ежегодно не позднее 

30 апреля года, следующего за отчетным. Уточненные сведения 

представляются в течение месяца после дня окончания срока, 

установленного настоящим абзацем. 

Глава города Нижнего Новгорода представляет сведения, 

указанные в пункте 4 настоящего Положения, в уполномоченное 

главой города Нижнего Новгорода подразделение администрации 

города Нижнего Новгорода, осуществляющее функции по 

профилактике коррупционных правонарушений, или должностным 

лицам администрации города Нижнего Новгорода ежегодно не 

позднее 30 апреля года, следующего за отчетным. Уточненные 

сведения представляются в течение месяца после дня окончания 

срока, установленного настоящим абзацем. 

Лица, замещающие муниципальные должности в контрольно-

счетной палате города Нижнего Новгорода, представляют сведения, 

указанные в пункте 4 настоящего Положения, в подразделение 

контрольно-счетной палаты города Нижнего Новгорода, 

осуществляющее функции по профилактике коррупционных 

правонарушений, или должностным лицам контрольно-счетной 

палаты города Нижнего Новгорода ежегодно не позднее 30 апреля 

года, следующего за отчетным. Уточненные сведения 

представляются в течение месяца после дня окончания срока, 

установленного настоящим абзацем 
 

 

consultantplus://offline/ref=4180BAC77F462B9EAFF282C670C4FAB3B4D8B998DD104E7DE544CD3197C2B1A4A09C06F8D158CE439ACC888559E3835BE8A21E3B5AF2E9A3B2BCCCB8V860G
consultantplus://offline/ref=4180BAC77F462B9EAFF282C670C4FAB3B4D8B998DD104E7DE544CD3197C2B1A4A09C06F8D158CE439ACC888559E3835BE8A21E3B5AF2E9A3B2BCCCB8V860G
consultantplus://offline/ref=4180BAC77F462B9EAFF282C670C4FAB3B4D8B998DD104E7DE544CD3197C2B1A4A09C06F8D158CE439ACC888559E3835BE8A21E3B5AF2E9A3B2BCCCB8V860G
consultantplus://offline/ref=4180BAC77F462B9EAFF282C670C4FAB3B4D8B998DD104E7DE544CD3197C2B1A4A09C06F8D158CE439ACC888559E3835BE8A21E3B5AF2E9A3B2BCCCB8V860G

